REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____ DE 2020

(Do Sr. João H. Campos)

Requer ao Ministro da Defesa, Sr. Fernando

Azevedo e Silva, informações relativas aos

toneis de óleo encontrados nas praias do

Estado de Sergipe, recolhidos e

encaminhados para a Capitania dos Portos

local, subordinada à Marinha do Brasil.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com

os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro da Defesa, Sr. Fernando Azevedo e Silva,

as seguintes informações, laudos e relatórios relativos à análise dos tonéis de óleo

encontrados nas praias do Estado de Sergipe, no mês de fevereiro de 2020, e depois

recolhidos e encaminhados para a Capitania dos Portos daquele estado, subordinada à

Marinha do Brasil:

1) Quais foram os resultados da análise do material recolhido e

encaminhado para a Capitania dos Portos em Sergipe? Requer-se a

apresentação dos relatórios;

2) As características do óleo se assemelham de alguma maneira às

manchas que vêm tocando o litoral brasileiro desde agosto de 2019 e

que hoje são alvo de investigação pela CPI do Óleo nesta Casa?;

3) E, por fim, segundo noticiário local (TV Atalaia, afiliada da RecordTV em

Sergipe)1, os tonéis poderiam ter sido ali colocados por meio de ato

deliberado e criminoso. Essa alternativa foi confirmada? Qual a origem

dos tonéis encontrados?

1
 Fonte: https://a8se.com/sergipe/noticia/2020/02/175011-adema-encontra-novo-tonel-de-oleo-dessa-

vez-na-praia-do-saco.html

https://a8se.com/sergipe/noticia/2020/02/175011-adema-encontra-novo-tonel-de-oleo-dessa-vez-na-praia-do-saco.html
https://a8se.com/sergipe/noticia/2020/02/175011-adema-encontra-novo-tonel-de-oleo-dessa-vez-na-praia-do-saco.html

JUSTIFICAÇÃO

Nos dias 18 e 20 de fevereiro de 2020, foram encontrados tonéis de óleo

na costa de Sergipe, na Praia do Jatobá, litoral norte, e na Praia do Saco, litoral sul. A

Administração Estadual do Meio Ambiente de Sergipe (ADEMA-SE) e noticiários locais

(TV Atalaia, afiliada à RecordTV) registraram imagens comprovando a existência desses

tonéis.

A ADEMA-SE teria afirmado ainda que o óleo encontrado não tem relação

com o óleo encontrado nas grandes manchas que atingiram o litoral brasileiro em

2019 e deduzem também que o óleo pode ter sido inserido criminosamente no local.

Segundo as reportagens, os materiais encontrados foram recolhidos e

encaminhados para a Capitania dos Portos de Sergipe, seção da Marinha do Brasil

naquele estado, para que fossem iniciadas investigações para se descobrir o autor do

descarte dos tonéis e sua origem.

Diante desses fatos, com a urgência que se faz necessária, requeiro as

informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, em _____ de março de 2020

JOÃO H. CAMPOS (PSB/PE)

Deputado Federal

http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/